(kefeitura %.unicipaf [e Suf

000

fone: 55 3282 - 3282 -1267

Lavras do Sul, 17 de junho de 2024

Ofício no 18412024-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 03212024

A Sua Excelência o Senhor
Dimmy Leao Alves
Presidente da Gâmara Municipal de Vereadores
Nlc

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Exa e dos dignos Vereadores
que compõem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei no 03212024 Autoriza a
inclusão de Programa e Ação no Anexo de Metas e Prioridades do PPA
202212025 e na LDO 2024 e a abertura de Grédito Adicional Especial, no
valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais), para Execução do
PROGRAMA: ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE LIXO, no Orçamento da
Secretária do Meio Ambiente.

Certos de estamos juntos construindo umas Lavras do Sul melhor para
todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Pedido de Urgência.

Cordialmente.

n Prestes

Prefeito

fulezo, 373 - Centro - ffiA
Rjo

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza, 373 - Centro - Cx. Postal n.o
05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -1244 - Fax : 55 282 -1267
E-mail: iavras(Efarrapo.com.br Cep: 97390- 000

Secretaria de FinanÇas

PROJETO DE LEI NO 03212024.

Autoriza a inclusão de Programa e Ação no Anexo de Metas e

Prioridades do PPA 202212025 e na LDO 2024 e a abeúura de

Crédito Adicional Especial, no valor de R$1.000.000,00 (Um
milhão de reais), para Execução do PROGRAMA: ESTAÇÃO
DE TRANSBORDO DE LIXO, no Orçamento da Secretária do

Meio Ambiente.

Art. 1o Autoriza a inclusão no Anexo de Metas e Prioridades
do PPA 202212025 e da LDO 2024 o Programa 1004- ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE

LIXO e Ação: 1.007 - ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE LIXO.

Art. 2" Autoriza abrir crédito adicional especial no valor de R$
R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais), na seguinte unidade orçamentária:

13. SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
01- SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
18.541.1104 1.007 - ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE LIXO

44. 90.5 1 .00.00.00. 1 . 500- Obras e Instalações R$1.000,000,00

Art. 3o Servirá de recurso para o Crédito Adicional
Especial autorizado no artigo 2o, o Superávit Financeiro no valor de R$1.000.000,00 no
recurso 1.500- Recurso livre.

Art. 4" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras do Sul, 16 de maio de 2024.

SAVIO Asstnado de forma digitat

JOHNSTON porsAvroJoHNsroN

P R E srES :48 7B2s l::t"T:.',T::7"'
59004 Il:36:10-03'oo'

Sávio Prestes

Prefeito

r::ir,rCo do I{ao Grande do Sul

i"'.,ilt,:tPfo iE tÀ\.RÀs Do sul,

ri:1. ;.s'.rr: ir:iillrl.:l llili^ llrll.,lall:r;,i

Saldo da Despesa

.jrarCjlc (l,r:.iÍcitárr. I

SI,l(lRii'l'Àlt!À ll0 i.llllil hl'llrlIN'iE

sEClit,tT-Ai1i.{ ilc l"lEl o r\Mllr llN'f I:

Gestào Ainbi-.rnLail

asl'AÇÃc l)Li 'tl1ANSBOliDO DO t,IXO

..1.'.:.r.ilj.t., l:

liecursos n.ro Vin()u Laldos de Ixlpgst os

icm D.rta I hai(Len'r c

L6/05/2024 EoIha 1

ila iLai. .

:lr.là o . .

iln ; laCc arcôn.nLári.r.

i,'dirc I.uar I

I rir j.1.,//..t ir: J"1le. . . .

ilt r.r ffrr,i l.li ilr:sf a:sir . .

:Lr'1rt :i iia.urrsits. .-

i i ir r il.irr!nL() .:l.t I"orri il

Ilcrli:ro Iniriai-. -.....
i-rii1i ' ,. au0 L:rxi::n1,3 r. . .

Iie ,iu('i.) alriliminLári r. -

I',nLeLir.iali, nar Per iririi). . .

l.ri:Lrl,l.iali: r.r l)eriir'ii). -

.ir iarlr. ci' i.'.i i rilr) - . . -

i-;i:,:'r,' i'r'r1';'l;r-.. .,..

i'rii: i.ra,r:.:.:' ::-rt ') i'.tf I il:

I r:rrr: l.;ri ,t': -r i'': i :1.

i n.r:, il-r:: ,) lr,:r li,iii). ..
_i ,ri11a1r l':1'lni::lai,l . ..

r ir.t.ra I f,.iit Iracea::.r'lo.

Ic:al l ij.lill..

::.:. l:r i1l:'ir!3:itr. .

::.: l. i..:..r 'rl--. ..

:..,C.r Irl:r|rlli-.t1.,.....

r3

13. /-ll

i35.1 Lta01

1;ii1,00i
1i .4.9C.1)l

l5l!

a

:lr-r .ár ia

Srl :lr: :; ric A", i i\ / 2A2 4 ar- ê 1 tt / 0 l) / 2,C?, 4

c, 00

0,00

il,0t)

0,0c

0,00

0,0c

0,0c

a, l-,i

i:, , l: i)

0,0i

0,0c

0,0c

c,00

0,00

C, CO

c,00

r'(ti::i: co\)ilR - ExecuÇào orçmentária e Contêbilidade Púb1ica, L6/Maí/2024,11h e 20m

Prefeitura Munici lde Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul-RS

CEP:97390- 00O Fone: 55 32821244
www. lavrasdosul. rs. gov. br

Exposição de Motivos do Projeto de Lei n" 03212024

Senhores Vereadores

Estamos encamiúando a apreciação dessa Casa o Projeto de Lei no

03212024, que abre um crédito especial de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) para a

Construção da Estação de Transbordo, onde será depositado a coleta de lixo doméstico efetuada

pelos servidores municipais, até a transferência através de containers para a destinação final, por

empresa contratada para este fim . Esse projeto atende um apelo do Ministério Público, dessa Casa

e da comunidade lawense, pois ao longo dos anos o mesmo está sendo depositado em local não

adequado, paratanto o Executivo Municipal utilizará o superávit financeiro do recurso livre para

dar suporte à construção da Estação de Transbordo.

.1 u.
Claudia La Rocch Prestes Ferreira

Secretária de Finanças

Prefeitura Munici I de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." O5 - Lavras do Sul-RS
CEP:97390- 000 Fone: 55 32821244

www. lavrasdosul. rs. gov. br

Justificativa Projeto de Lei n'03212024

Justificamos o encamiúamento do Projeto de Lei n' 03212024 \ para a Construção da

Estação de Transbordo Municipal , onde será depositado a coleta de lixo doméstico efetuada pelos

servidores municipais, até a transferência através de containers para a destinação final, por

empresa contratada para este fim, para atender um apelo do Ministério Público, dessa Casa e da

comunidade lavrense, pois ao longo dos anos o mesmo está sendo depositado em local não

adequado.

sfP^
Claudia La Rocca Prestes Ferreira

Secretária de Finanças

Prefeitura Munic de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. }r,{.eza, 373 - Centro - Cx. Postal n."
O5 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -L244 - Fax : 55 282 -1267
E-mail: lavras@farrapo.com.br Cep: 97390- 0OO

Secretaria de FinanÇas

PROJETO DE LEI NO 03212024.

Auitoirza a inclusão de Programa e Ação no Anexo de Metas e
Prioridades do PPA 202212025 e na LDO 2024 e a abertura de

Crédito Adicional Especial, no valor de R$1.000.000,00 (Um
milhão de reais), pa.à E*""rção do PROGRAMA: ESTAÇÃO
DE TRANSBORDO DE LIXO, no Orçamento da Secretária do

Meio Ambiente.

Art. 1o Autoriza a inclusão no Anexo de Metas e Prioridades
do PPA 202212025 e da LDO 2024 o Programa 1004- ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE

LD(O e Ação: 1.007 - ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE LIXO.

Art.2" Autoriza abrir crédito adicional especial no valor de R$
R$1.000.000,00 (Um milhão de reais), na seguinte unidade orçamentária:

13- SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
01. SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
18.541.11,04 t.007 -ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE LrXO

44.90.51.00.00.00. I . 500- Obras e Instalacões RS1.000,000,00

Art. 3o Servirá de recurso para o Crédito Adicional
Especial autorizado no artigo 2o, o Superávit Financeiro no valor de R$1.000.000,00 no
recurso 1.500- Recurso liwe.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras do Sul, 16 de maio de2024.

SAVIO

JOHNSTON
PRESTES:48

58004

Asslnado de íorma digital
por sAV O.IOHNSTON
PRESTESr48782858004

7828 oador,zozc.oatt
11136:l0-03'00'

Sávio Prestes
Prefeito